Дело № 5-287-35/2024
    УИД 91МS0035-01-2024-001240-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                  19 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С. А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым ***, без участия должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Перец В.В., ***года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт гражданина Российской Федерации серии ***выданный ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, являющегося ***, расположенного по адресу: ***состоящего в официальном браке, не имеющего на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, посягающие на права граждан,
УСТАНОВИЛ:

Перец В.В. исполняющий свои должностные обязанности главы администрации Масловского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым в нарушение ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменный ответ на обращение ***, полученный администрацией *** 25.04.2024, по состоянию на 25.05.2024 заявителю не направил, а направил его лишь 24.06.2024, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О дате, времени и месте рассмотрения дела Перец В.В. уведомлен надлежащим образом путём направления СМС - извещения, однако в судебное заседание не явился, до судебного заседания ходатайствовал о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, сообщил, что вину признаёт в полном объёме. Оснований для его непосредственного опроса не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Помощник Джанкойского межрайонного прокурора ***, в судебном заседании суду показала, что Перец В.В. исполняющий свои должностные обязанности главы администрации Масловского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в установленный законом срок не ответил на обращение гражданки ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Выслушав явившегося участника процесса, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему выводу.
В соответствии со ст. 8 Федерального закона Российской Федерации № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона Российской Федерации № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

В силу ч. 1 ст. 10 Федерального закона Российской Федерации № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо:

1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение;

2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;

4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона;

5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

За указанные нарушения предусмотрена административная ответственность по          ст. 5.59 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, должностными лицами органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в связи с исполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления.

На основании Решения *** от 19.09.2022 года № 2/32-3 «Об избрании Главы муниципального образования *** Перец В.В. избран Главой муниципального образования Масловское сельское поселение ***л.д. 24).

Вина Перец В.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 27 июня 2024 года (л.д. 1-5). Постановление вынесено уполномоченным лицом, копия которого вручена Перец В.В., с которым он был полностью согласен. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, постановление не содержит;
- копией решения Джанкойской межрайонной прокуратуры Республики Крым от 25.06.2024 № 63 «О проведении проверки» (л.д. 7);
- копией ответа председателя **** Перец В.В. за исх. № 342/03-12 от 24.05.2024 (л.д. 11);
- копией заявления *** от 20.06.2024 (л.д. 6);

- копией журнала администрации *** регистрации поступающих документов № 03-11 от 01.03.2021     (л.д. 8-9);

- копией заявления *** в адрес председателя *** (л.д. 10);

- копией постановления **** № 428 от 29.12.2020 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений граждан, поступивших в администрацию ***(л.д. 12);

- копией положения о порядке рассмотрения обращений граждан, поступивших в администрацию *** (л.д. 13-20);

- объяснением Перец В.В. от 26.06.2024 (л.д. 21-22);
- копией решения *** № 1/3-4 от 18.11.2014 «О принятии Устава муниципального образования ***     (л.д. 25);

- копией Устава муниципального образования *** (л.д. 26-32).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со статьей 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Как установлено мировым судьёй, главой администрации *** Перец В.В. в адрес *** ответ на её письменное обращение от 25.04.2024 по вопросу предоставления сведений о наличии актовой записи о смерти ***, по истечению тридцати дней со дня обращения, направлен не был.
Таким образом, действия Перец В.В. подлежат квалификации по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в форме бездействия, личность Перец В.В., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Перец В.В., в соответствии с ч. 2      ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ суд признает повторное совершение однородных административных правонарушений, что подтверждается копией постановления мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым                 № 5-192-35/2024 от 23.05.2024 (л.д. 40-41), согласно которого Перец В.В. считается подвергнутым на момент рассмотрения дела административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, которое является однородным в силу разъяснений указанных в п. 16 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по отношении к административному правонарушению, предусмотренному ст. 5.59 КоАП РФ.
С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание нарушение должностным лицом права гражданина на рассмотрение его обращения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить Перец В.В. наказание в виде штрафа в пределах санкции       ст. 5.59 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 5.59, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Перец В. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа размере 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01053 01 0059 140, УИН 0410760300355002872405144, наименование платежа: по делу № 5-287-35/2024.
Разъяснить Перец В. В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Перец В. В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Перец В. В. право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров